**I**) quidam, qui controversias - habebant] Theodori. Nota interea hanc transactionis formam, ut quis ea, quae eum ex transactione accipere vel retinere placuit, quasi ex emtionis causa accipere possit, nec simulata venditio transactionis effectui impedimento sit. Nota et secundam regulam constitutionis, ea, quae simulate geruntur, pro infectis haberi, et in venditionibus simulata confectis pretii numerationem non postulari.

**2) doce]** Finge, adhuc currere biennium, intra quod exceptio non numeratae pecuniae opponitur ei, qui se solvisse contendit: hic enim semper probat, si exceptio non numeratae pecuniae obicitur, sive in strictis, sive in bilateralibus contractibus. Ideo hoc loco ait, doce, te pretium mihi exsolvisse, aut si hoc docere non poteris, pretium mihi solve, cum biennium nondum praeterlapsum sit: hoc enim praeterlapso nullam amplius res disceptationem habet, ut ait constitutio posita tit. I. lib. 23. cap. 71. Hanc igitur constitutionem diligenter lege et materiam de exceptione non numeratae pecuniae disces.

**XXXIX.** Quidam, qui maior viginti quinque annis transegit <sup>1)</sup>, illico transactione facta contestatus est <sup>2)</sup> adversus eum, qui cum ipso transegerat, dolo eum egisse. Postea Principem adiit, transactionem rescindi postulans, eique Princeps ita rescripsit: Si maior transegisti, ad rescissionem transactionis de dolo contestatio non sufficit.

**I**) q̄dādam, qui - transegit] Theodori. Lege Cod. tit. 22. const. 2. et 4. et lib. 5. tit. 16. const. 8. eiusdem. Maior transactionem, quam fecit, non rescindit, etsi testato denuntiaverit, dolo eam factam esse. Ait enim const. I. huius tit. . . . . Didicisti e const. 22. huius tit. Maius autem dicitur const. 36. eiusdem tit. maiorem viginti quinque annis, etiamsi non acceperit ea, quae ei dari placuit, transactionem factam non rescindere, sed agere tantummodo, ut impleantur ea, quae dari convenient vel quae promissa sunt, secundum const. 6. huius tit.

**2) contestatus est]** Similiter dicitur infra hoc

L. 21.  
C. II. 4.

τιν. τοῦ μέτους καίσα, ὡς ἐστιν λε. ἐν τῇ δ. τοῦ τιτ. διατ.<sup>k)</sup> ὅτι τὸ διαιμαρτύρωσθαι τινα, ὡς ἔπαθον φόβον, οὐκ ἀκεῖ<sup>l)</sup> πρὸς ἀναποτήν τοῦ συναλλαγμάτος<sup>m)</sup> κατὰ φόβον γερομένου. [Sch. h. I. 812.]

L. 23. μ'. Οἶδας, ὅτι τὰ λόγῳ διαλέσεις καταβαλλόμενα  
C. II. 4. οὐ δύναται<sup>n)</sup> ἀπαιτεῖσθαι καὶ ἀναλαμβάνεσθαι, ὡς  
μὴ χρεωστηθέντα, κακένο δὲ ἔγρως, ὅτι ἄτινα κατα-  
βαλόντες<sup>o)</sup> οὐκ ἀναλαμβάνομεν, ταῦτα ἐπειωτηθέντες  
ἰσχυρώς ἀπαιτούμεθα. Ἐλθωμεν τοίνου ἐπὶ τὸ προκει-  
μενον. ἐνήκηθη τις παρὰ<sup>p)</sup> παρειστῶν χρεωστούμενων  
ὑπὸ Πέτρου, ὡς διάδοχος ὥν Πέτρου, καὶ διελέσατο  
περὶ ταύτης τῆς ἐναγωγῆς<sup>q)</sup> συνήρεσε γάρ, αὐτὸν ὁρτήν  
τινα ποσότητα δούναι τοῖς διαιτοῖς. ἀλλὰ καὶ<sup>q)</sup>  
κατέβαλλε τὴν συμφωνηθέσαν ποσότητα<sup>r)</sup>. μετὰ  
ταῖς προσῆλθε βασιλεῖς λέγων· ἐπειδὴ οὔτε κληρονό-  
μος εἰμὶ Πέτρου, ἐπέρι οὐ ἐνήκηθη, οὔτε ἔγγυητης  
αὐτοῦ γέγονα, διαλεύμενος δὲ ὑπὲρ ταύτης τῆς ἐνα-  
γωγῆς κατέβαλον, παρακαλεῖ ἀναλαβεῖν, ἀ<sup>s)</sup> κατέβα-  
λον. ἀντιγράφει οὖν πόδες αὐτὸν ὁ βασιλεὺς οὗτος.  
Οὐδὲ ἡ ἐναγωγὴ τῶν δαινειστῶν Πέτρου, φίνιν Πέτρου  
ἄλλον γεγονέναι διαδόχους διοιλογεῖς, εἰ ἐνοχος ὑπὲρ  
Πέτρου τούτου μὴ γέγονες, τοντέστιν, εἰ μὴ ἐνεγγύησα  
αὐτὸν, ἐρῶσθαι ἡδίνατο· ἀλλὰ ταῦτα ἀκεραιόν ἔτι  
τοῦ πομψίατος ὅντος ἐπρεπε τρακταῖσθην· ὅπότε  
δὴ<sup>t)</sup> ἡδη τὴν ζήτησιν ταύτην διαλίσει τητηθέσαν καὶ  
τὴν συμφωνηθέσαν ὑπὸ σοῦ<sup>u)</sup> ποσότητα καταβιβλη-  
μένην θεματίζεις, τῷ προκαλέματι τοῦ μὴ κεχρεω-  
στημένως αὐτὰ καταβεβλήσθαι, ἀνασχύντως δυσθῆναι  
σοι τὴν ἀπαίτησιν ἔξαιτεῖς. ὅποτε, εἰ καὶ μόνον εἰς  
ἐπεράτησιν κατενήκετο, προκαλέματι τοῦ μὴ κεχρεω-  
στημένως ἐπηρωτήσθαι βοηθεῖσθαι οὐκ ἡδύνασο.